& in ftraminibus & in pafcuis animalium , excepto

pennagio porcorum infra fupradidas metas. Hace

tota donatio fada eft & conceíTa cum aíTenfu & vo

lúntate Guillelmi filii mei primogeniti. In cujus rei

teftimonium & munimen praefentes litteras figillo

meo dedi roboratas. Datum in feftivitate fandi Pe

tri ad Vincula anno millefimo ducentefimo quin

quagefimo. Titre de Lanvaux.

Jugement rendu a Rennes contre Guillaume le

■ Bonteiller.

REverendo in Chrifto Patri ac Domino Stepha-

no D. G. Dolenfi Epifcopo Johannes de Dé

liée miles Senefcallus, falutem & reverentiam débi

tant ac devotam. Cum Capitulum Dolenfe Domino

Régi Francie conqueftum fuerit & Domino Comiti

Britannie , tanquam Principi 8c Ecclefie defenfori ,

de Guillermo dido Buticulario milite filio Gaufridi

Buticularii veftre diocefis , qui décimas quas idem

Capitulum habebat in parrochia de Roflandrieuc

ejuldem diocefis , & res hominum ejufdemCapituli

ceperat violenter ufque ad valorem ce. lib. monete

currentis, ut idem Capitulum aiferebat , requiren-

tes ipfum Comitem ut praedida damna eifdem refti-

tuere & fibi & eorum pofleflionibus & hominibus

fecuritatem ab eodem Guillelmo preftari faceret.

Nos de mandato Regis & Comitis predidum Guil-

lelmum citari fecimus coram nobis apud Redones

fuper premiflis Domino Comiti refponfurum , qui

poft effonias * plurimas & dilationes , & multos de- * Exeines ,

fedus fados & judicatos coram nobis & recorda- ou '* ' '

tos , quemdam terminum coram nobis apud Redo

nes didum Capitulum 8c eorum poflefliones & ho

mines & res iplorum affecuravit , preftito fuper hoc

juramento. Juravit etiam quod judicio cune Co

mitis ftaret fuper omnibus premiflis. Poftea vero

die Veneris ante Nativitatem Domini fibi fuper di

dis querelis aflignata coram nobis Redonis defecit

"Willelmus , & judicatus fuit in defedum. Unde

propter muítos ipfius "Willelmi defedus coram no

bis fados , probatos , judicatos , & fufficienter re-

cordatos , judicatum fuit contra praedidum Guil-

lelmum quod fecundum jus & ufum Britannie de

omnibus querelis predidis injuriam fecerat Capi

tulo memorato & quod idem Capitulum in dida

rum decimarum poíTeflione pacince remanebat 8c

remanere debebat, & quod idem Guillelmus eodem

Capitulo damna que ubi & fuis hominibus ipfius

Capitulioccafione fecerat.ad ipfius Capituliproba-

tionem fuper bona ipfius Guillelmi , fi aliqua inve- .

niri poflent reftituere tenebatur ; ad quam proba-

tionem faciendam dido Capitulo aflignavimus diem

Jovis proximum ante Epiphaniam Domini coram

nobis Redonis , & eumdem Guillelmum per judi

cium citari fecimus ad eamdem diem , ut veniret

vifürus didam probationem recipi , vel curia face-

ret fuper hoc quod deberet J qua die didum Capi

tulum per fufficientes Procuratores predida dam

na , prefente dido Guillelmo Sc audiente haec 8c

vidente, ufque ad valorem novies viginti Se vin.

lib. monete currentis fufficienter probavit. Cum

igitur non inveniamus in Comitatu Britannie ex

tra feodum veftrum de bonis predidi Guillelmi

unde predido Capitulo de predida fumma pecu-

nie fatis fieri poflit , paternitati veftre mandamus

quatenus tradatis eidem Capitulo jus quod habet

vel habere poteft in Buticulagio Dolenfi idem

Guillelmus , 8c fi illud non fuificiat aliquo cafii

contingente, tradatur dido Capitulo de juribus 8c
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bonis ejus fufKcienter ad valorem dide fumme no-

mine pignoris, &bannum faciatis & expletam tan-

quam de pignore, & quod fuper hoc fadum erit ,

nobis mandetis cum à dido Capitulo fueritis re-

quifiti. Adum anno Domini м с с l. Bene & diu

valeat paternitas veftra. Tantum igitur fuper hoc

faciatis , ne propter defedum veftrum opporteat

nos manum apponere graviorem. Tiré du livre Ala-

nus , aux Archives de l'Eglifede Dol.

Donationfaite à Bcnrepos par AlienorJe Porhoet.

UNiverfis praefentes litteras inipeduris, Alienor

VicecomitiíTa de Rohan, falutem in Domino.

Noverint univerfi , quod ego pro falute mea & an-

teceflorum & fucceuorum meorum dedi &conceifi

Abbatiae deBona-requie Ciftercienfis ordinis in pu-

ram & perpetuam eleemofynam , concedentibus

Domino Petro de Chumuleiaco marifo meo & Ala

no de Rohan primogénito & herede meo, unum

quarterium frumenti annuatim in redditibus & mo-

lendinis de Corlé ad menfuram ejufdem villae ad

feítum omnium Sandorum percipiendum per ma-

nus allocatorum meorum , vel eorum qui didos

reditus adfirmam tenuerint. Et fi didus Alanus fi-

lius meus cum pervenerit adlegitimam aetatem ha

bendi terram fuam, hanc donationem firmam non

tenuerit, Monachi praediótce Abbatiae in molendinis

& redditibus de Chefia , qux- eil terra mea propria

ex pai te patris mei , didum frumentum percipient

ad didum terminum annuatim , ficut fuperius eft

expreífum. Voloetiam& conftituo, ut didum quar

terium frumenti ad ufum& ad confecrationem ho-

ftiarum perpetuo in dida Abbatia proprie expen-

datur. In cujus rei teftimonium praefentes litteras

figillo meo feci robprari datas anno Domini 1250.

menfe Martii apud didam Abbatiam. Hanc vero

donationem ego & heredes mei tenemur garanti

zare & cogère praepofitos ad folvendurm Acle de Both

repos , dont le [сели eft perdu.

Lettre de Cadiocus Evêque de Vannes au Chapitre

• de Citeaux.

VEnerabilibus in Chrifto ac diledis Abbati Ci-

ftercii Sc aliis Abbatibus in generali Capitulo

conftitutis Cadiocus Dei gratia Venetenfis Epifco-

pus licet indignus , falutem in Domino fempiter-

nam. Cum Domna Blançha illuftris Ducilfa Britan

nia & ComitiiTa Uichemundiae Magiftrum Danie-

lem Capellanum fuum ad nos duxerit deftinandum,

nobis intimans per eundem , quod in parochia de

Beler juxta Mufilac Venetenfis diocefis , Abbatiam

Ciftercienfis ordinis aedificare proponit , Abbatiae

de Buzeio ejufdem ordinis tanquam filiam anneden-

dam : nos tenore praefentium vobis fignificamus ,

quod aedificatio didae Ecclefiae nobis placet, Se in

crementa juftis modis & legitimis acquirenda. Vo-

lumus etiam & concedimus, quod fratres veftri or

dinis ibidem fervituri gaudeant & utantur libertati-

bus&privilegiis, immunitatibus & indulgentiis or-

diniveftro conceflis & confuetudinibus approbatis.

Sub hac autem forma noftrum adhibemus conièn-

fum, quod Ecclefia de Beler in cujus parrochia eft

fundata in terris de novo acquifitis & etiam acqui-

rendis decimas accipiat fecundum ftatuta Concilii

Generalis , fecundum portionem quam prius perci-

pere folita erat in eifdem , nifi aliud per Privilegium

à veftro Ordine fit obtentum. Addimus etiam quod

pro oblationibus & proventibus qui de eifdem ter

ris eidem Ecclefiae pertinere debeant , recompenfa-

и

tio competens tribuatur , nec Ecclefia proprii Sa-

cerdotis fervitio defraudetur , & quod omnes ea-

rumdem terrarum coloni faeculares & omnes Laïci

ac Clerici faeculares , qui in eadem domo fuerint

moraturi, & etiam fervientes nobis & fuccefloribus

noftris & Ecclefiae Venetenfi lege diocefana , & ju-

rifdidionis tanquam fubditi ordinario teneantur;

ita tarnen quod in nullo privilegiis & libertatibus

Ciftercienfis Ordinis derogetur. Datum apud Con-

leu in die Epiphanias anno gratis м с с t. Titre de

Prières.

Accord entre les Moines de S.Jagu Alienor de

Porhoet Dame de la Cheze.

Niverfis praefentes litteras vifuris vel auditu-

ris, Frater Petrus Dei gratia Abbas de Bo-

quien , Ciftertienfis Ordinis , falutem in Domino.

Noveritis nos vidifle & infpexiíTe cartam Petri de

Chemilé Domini Mauritani & Alienor Vicecomi-

tiíTae de Rohan ejus uxoris , figillatam figillo vene-

rabilis Patris A. Dei grada Briocenfis Epifcopi , una

cum figillis ipforum , non cancellatam , non aboli-

tam , nec in aliqua parte fui vitiatam , cujus tenor

talis eft : Univerfis praefentes- litteras infpeduris ,

Petrus de Chemilé Dominus Maurir. & Alienor Vi

cecomitiíTa de Rohan ejus uxor, falutem in Do

mino. Noveritis quod de contentione, quae erat in

ter nos ex una parte , & religiofos viros Abbatem

fandi Jacuti de Infula, Priorem de Trinitate Sc

Conventumdidi loci ex altera, fuper Chouaquam

de novo aedificare volebamus in terra noftra , fita

in parrochia de Mohon , contigua villse de Trini

tate, deventum eft ad concordiam in hunc mo-

dum , quod praedidam Chouam faciemus in platea

coram Ecclefia , ubi ftallagia erant ; in cujus Chouae

redditu , didi Abbas & Conventus & Prior de Tri

nitate , pro ipfis percipient fingulis annis in recom-

penfationem jurium & reddituum , que ante ibi ha-

bebant , decern libras currentis monetae in his ter-

minis, videlicet in nundinis hyemalibus centum fo-

lidos , & in nundinis fandae Trinitatis alios centum

folidos. Volumus autem & concedimus pro nobis

& noftris haeredibus , quod ille qui affirmabit red-

ditus didae Chouae , five tenebit nomine noftro, vel

Sjuocunque alio modo expedabit , juratus erit de

olvendo dido redditu , terminis praenotatis. Re

manent autem falva didis Religious infra fcripta ;

fcilicet falagium , prout illud confueverunt perci-

pere , ubicunque fal vendatur, five in ea Choua, five

extra. Item remanent eis falvae nundinae fuae nati-

vitatis beatae Mariae, quae iunt ultra Pontem, cum

omni redditu fuo , ubicunque eveniat. Et illa die

nullus intrabit Chouam caula emendi velvendendi.

Item volumus & concedimus pro nobis & noftris

haeredibus , quod de blado Priorum de Trinitate ,

de Bodieuc , Se de fando Leviano Chouagium non

folvatur : dum tarnen íerviens ipforum , и requira-

tur , fidem praeftet quod fit proprium eorumdem.

Item omnes alii redditus Sc omnia alia jura quae con

fueverunt habere & percipere didi Religion in prae

pofitos Sc alios ubicunque, Sc de quibuícunque re

bus, five in villa Trinitate, five extra villam , & li

berates tarn fuae quam hominum fuorum , integra

remaneant & falva eifdem , falva penitus compofi-

tione praefenti. Item firmare tenemur cum Praepo-

fitis Sc aliis omnibus hominibus , qui jus reclama-

bant vel reclamare poterant in platea Sc ftallagiis fu-

pradidis. Itaque praedidi Religiofi praedidas de

cern libras quietas recipient fingulis annis , ut di

dum eft , fine reclamatione cujuiquam. Et fie prae-

125 1.
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difta Cohua remanet plenario jure nobis & haere->-

dibus noftris. 1 taque praedidi Religiofi in ea nihil

poterunt reclamare , ultra praedidas decern libras ;

immo quae praedidi Prsepóíiti & alii homines habere

confueverant in platea & ftallagiis memoratis infra

Cohuam , tenebunt à nobis & haeredibus noftris ,

iicut tenere confueverant à Religiofis praedidis.

Haec autem concordia fada eft de volúntate Radulfi

Briencii, Petri & Alani Praepoíitorum Trinitatis.qui

tenentur fingulis annis folvere Priori fandae Trini

tatis duodecim libras antiquas terminis confuetis ,

quibus Praepofitis remanent falva jura & redditus ,

quae confueverant percipere & habere, extra Choua-

gium , de quibus remanent in homagio & obedien-

tia praedidorum Religioforum ut prius. Adum eft

autem & concordatum inter nos & Religioíbs pi ae-

didos , quod omnia jura noftra & fuá , nobis & ip-

fis illibata remaneant , ficut ante , tamen falva com-

pofitione praefenti. Volumus infuper & concedi-

mus , quod fi contingat praedidos Priores aliquid

emere infra Cohuam praedidam ad ufus fuos pro-

prios, quod de hujufmodi folvere non teneantur

Cohuagium nec coftumam. Hanc compofitionem

in omnibus obfervare & in nullo contravenire , fu-

per facro-fanda Domini juravimus , & etiam Ala-

nus haeres Vicecomitatus de Rohan & nofter quan

tum ad hocce idem juravit in praefentia venerabilis

Patris A. Dei gracia Briocenfis Epifcopi& noftra,

qui adpetitionem noftram & Alani praedidi una

cum figillis noftris , figillum fuum duxit praefenti-

buslitteris apponendum, in hujus rei teftimonium

perpetuum & munimen. Datum anno Domini mil

lefimo ducentefimo quinquagefimo primo , in fefto

Nativitatis beati Joannis Baptiftae. In cujus rei tefti

monium praefentibus figillum noftrum appofuimus.

Datum anno Domini millefimo ducentefimo quin

quagefimo quinto menfe Julio. Atte de Blein.

Declaration faite parJoßklm de Rohan fur la na

ture de fon partage.

OMnibus praefentes literas infpeduris , Jocelli-

nus de Rohan Dominus Montis-fortis , falu-

tem in Autore faluris. Noverit univerfitas veftra ,

quod cum effet contentio in curia Domini Comitis

Britanniae inter me ex una parte, Sc Alanum Vice-

comitem de Rohan & Robertum de Bello-mari ex

altera fuper hoc quod ipfi imponebant mihi quod

ego juraveram Vicecomiti de Rohan, quod nullam

partitionem de Parochia de Noeal contra Viceco-

fnitem feu ejus heredes facerem , cum didam par-

rochiam non haberem nifi in benefadum, nec etiam

Vicecomiti aliquod homagium facerem , ego Jof-

cellinus recognovi in curia Domini Comitis , & ad-

huc recognoico quod ego juramentum praedidum

feceram & quod parrochiam didam non nifi in be-

neficium habebam , nec & homagium aliquod dido

Vicecomiti feceram de parochia fupradi. & proptet

hoc volo & praecipio in teftamento meo quod fu

per hoc modo fació , quod parochia fupradidapoft

deceíTum meum libere & integre remaneat Alano

Vicecomiti de Rohan , fuifque haeredibus in per

petuum poffidenda , nonobftante partitione aliqua

ti quam fecifTem alicui de parochia fupradida ;

quod ut ratum & ftabile permaneat praefentes lite

ras Alano Vicecomiti dedi figilli mei munimine ro-

boratas. Datum die Lunae in fefto beati Michaeli*

in Monte-tumba annno Domini millefimo ducen

tefimo quinquagefimo primo. Titre de Blew.

Difpofition teflamentaire de JoffeIm de Rohan

Seigneur de Montfort.

OMnibüs praefentes lltteras infpeduris vel audi-

turis, Petrus Prior Senefcallus de Broherec&

& dö Plormel, falutem in Domino. Noveritis quod

Jofcellinus de Rohan Miles coram nobis in curia

Domini Comitis apud Caftrum Jofcelini die Mar-

tis próxima poft feftum beati Michaelis in Monte-

tomba recognovit fe habuiife à Gaufrido quondam

Vicecomite de Rohan in benefadum fine nomagio

ad ufus & confuetudines Britanniae hoc quod habe-

bat in parochia de Noeal ; recognovit etiam didus

Joiçelinus , quod juraverat eidem Gaufrido Vice

comiti & Alano fratri fuo, quodnichil de didaterra

minoraret , & quod aliquam conventionem erga

alium de illa terra non faceret in praejudicium didi

Alani &heredum fuorum. Recognovit etiam quod

juraverat dido Alano, quod illam terram poft mor

tem fuam dimitteret cum heredibus didi Alani.

Idem autem Jofcelinus teftamentum fecit coram

nobis didis die & loco, & per illud teftamentum

dimittit poft mortem fuam didam terram cum he

redibus didi Alani Vicecomitis ; & quod iftud ra

tum & ftabile permaneat , nos heredibus didi Alani

Vicecomitis de Rohan praefentes literas figilli noftri

dedimus munimine roboratas cum aíTenfu & volún

tate didi Jofcelini. Datum die Martis praedida an

no Domini millefimo ducentefimo quinquagefimo

primo. Titre de Blein.

■

Donation faite я Bonrepos par Robert de Beaumer

Seigneur de Guemené-Guegant.

UNiverfis Chrifti fidelibus praefentes litteras inf

peduris vel audituris Robertus de Bello mari

miles Dominus de Kemenet-guegant , falutem in

Domino. Noveritis univerfi , quod cum Rivallonus

Praefbiter , perfona Ecclefiae de Corlay modo def-

fundus , dediíTet Abbati & Conventui de Bona re-

quie Ciftercienfis ordinis, Coryfopitenfis Diaecefis,

totam terram , quam habebat apud Sand-felan in

parochia de Silifiac : & Eudo filius Audreni miles ,

& Alanus filius Morvani Mer , & Gaufridus filius

Aufredi Tutual dediflent pro falute animarum fua-

rum didis Relligiofis , totum jus quod habebant in

tota terra de Sand-felan, inquifito diligenter ad pe-

titionem praefatorum Abbatis & Conventus per

bannajudicio mediante publice fada, terminis com-

petentibus affignatis , utrum effet aliquis qui vellet

& jure poffet aliquid rationabile proponere contra

praedidas donationes & nullus compareret , nos dic-

tis Relligiofis per judicium Curiae noftrae didam to

tam terram de Sand-felan cum omnibus pertinen-

tiis fuis & accefloriis , prout didum eft , decrevi-

mus perpetuis temporibus remanendam ; omnes dic

tas donationes eildem confirmantes dedimus etiam'

cum affenfu МаЬШзг uxoris noftrae omne jus quod

ad nos in praedida terra cum toto dominio perti-

nebat, nihil juris fœcularis nobis vel haeredibus nc-

ftris , nifi folius Dei retributionem retinentes. Et

in teftimonium rei geftae partibus praefentibus at-

qué petentibus figiilum noftrum cum figillo Alani

de Tregarentec Senefcalli noftri tunc temporis apud

Guemené Guegant praeienti cartulae eft appenlum.

Datum publice anno Domini millefimo ducentefi

mo quinquagefimo primo menfe Novembris. Titrt

de Bonrepos.

Preuves. Tome I, Oooij
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Autrefdite я la même Egltfe par VMaint de

Rohan Dame delà Roche ~Jagu.

NOverint univerfi pofteri & prsfentes has lit

teras infpeduri & audituri , quod ego Villana

filia Alani Vicecom. de Rohan, relida Ricardi Do-

mini de Rupe Jaguti diu eft defundi , pro falute ani-

msmex, antecefíorum&fuccefTbrum meorum de-

di & concern" , & hac prsfenti carta mea confirma-

vi Abbatis beats Maris de Bona requie Cifterc.

ordinis in puram & perpetuam eleemofinam unum

quarterium terra: apud Guinebourg, feu unum quar-

terium terra* in parochia fandi Martini fitum , iicut

oftenfum eft Abbati & Monachis dids Abbatis

multis videntibus & prsfentibus , fcilicet à rivulo

qui eft juxta Quaeiguergne per viam afcendendo

rede ufque ad Crucem, qus eft in bivio inter Quer-

fàven & Grangiam de Guinebourg, & ab illa cruce

per eandem viam rede defcendendo ufque ad femi-

tam, quae ducit per medium montis , in quo fita eft